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Vaihtotase mittaa kansantalouden ulkomaisten liiketoimien tasapainoa. 
Jos vaihtotase on ylijäämäinen, kansantalous saa ulkomaisista liiketoimistaan enemmän 
tuloja kuin sillä on menoja. Tällöin kansantalouden ulkomainen nettovelka pienenee.
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Valtion velka
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Kunnat velkaantuneet koko 2000-luvun!
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TOIMINTAYMPÄRISTÖ, HÄMEENLINNA
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Tulokehitys, ennakkotiedot
Lähde: hml johdon raportointijärjestelmä

2023: koko vuosi

2024: tammi-helmi



Väestönkehitys
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Väestörakenne
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Työttömyys
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Yritysten määrä
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Tilinpäätös 2023
• Tilikausi 12,0 milj. euroa ylijäämäinen

• Asukasluku kasvoi 260 hlöllä

• Taseen kertyneet ylijäämät => 17,2 milj. euroa

• Toimintakate ylitti alkuperäisen talousarvion 0,916 milj. euroa ja sen 
muutos vuodesta 2022 oli -152,3 milj. euroa

• Kertaeristä puhdistettu toimintakate alitti alkuperäisen talousarvion 
0,5 milj. euroa.

• Toimintakatteen vertailukelpoinen kasvu 5,3 %. Toimintakatteen 
vertailukelpoinen euromääräinen kasvu oli 7,8 milj. euroa 

• Verotulot ylittivät alkuperäisen talousarvion 9,6 milj. euroa ja 
valtionosuudet alittivat  alkuperäisen talousarvion 0,1 milj. euroa

• Lainakanta laski 4,7 milj. euroa => 240,6 milj. euroon. 

• Rahoituksen netto ylitti talousarvion tavoitteen 4,7 milj. euroa.
• Sijoitusten tuotto 9,5 % ja pääoma kasvoi 11,0 milj. euroa 127,3 milj. 

euroon

Lainakanta
laski 240,6 
milj. 
euroon 

Taseen 
ylijäämä 
17,224 
milj. euroa 

Tilikauden 
ylijäämä 
12,043 
milj. euroa 

Sijoitus-
omaisuus 
127,3 milj. 
euroa.



ULKOINEN TULOSLASKELMA JA KERTAERÄT
1000 € Tilinpäätös            

2023

Kertaerät 

TP:ssä

TP 2023 

oikaistu
TOIMINTATUOTOT 45 171 -33 45 138
     Myyntituotot 13 237 13 237
     Maksutuotot 5 229 5 229
     Tuet ja avustukset 7 519 7 519
     Muut toimintatuotot 19 186 -33 19 153
Valmistus omaan käyttöön 859 859
TOIMINTAKULUT -198 367 1 412 -196 955
     Henkilöstökulut -88 450 -88 450
     Palvelujen ostot -66 759 -66 759
     Aineet, tarvikkeet ja tavarat -11 579 -11 579
     Avustukset -19 254 -19 254
     Muut toimintakulut -12 324 1 412 -10 912
TOIMINTAKATE -152 337 1 379 -150 958
     Verotulot 187 145 -17 000 170 145
     Valtionosuudet 14 608 -6 100 8 508
     Rahoitustuotot ja -kulut 5 174 -4 174 1 000
          Korkotuotot 2 562 2 562
          Muut rahoitustuotot 6 346 -4 174 2 172
          Korkokulut -3 215 -3 215
          Muut rahoituskulut -520 -520
VUOSIKATE 54 590 -25 895 28 695
     Poistot ja arvonalentumiset -23 681 4 776 -18 905
     Satunnaiset erät -2 062 2 062 0
TILIKAUDEN TULOS 28 847 -19 057 9 790
     Varausten ja rahastojen muutos -16 804 17 000 196
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ 12 043 -2 057 9 986

2023 ulkoinen tuloslaskelma ja kertaerät
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Kertaerissä on huomioitu:
• Toimintatuloihin sisältyy 33 000 euroa 

Hämeen Tekstiilihuolto Oy:n osakkaista saatua 
myyntivoittoa.

• Muissa toimintamenoissa on käsitelty 
kertaerinä sosiaali- ja terveyslautakunnan sekä 
pelastustoiminnan loppuun saattamisesta 
aiheutuvia kustannuksia. Kustannukset 
yhteensä 1,412 milj. euroa, summa sisältää 
mm. luottotappiokirjaukset.

• Verotulot sisältää Sote-uudistusta edeltäviltä 
vuosilta tilitettyä kunnallisveroa noin 17,0 milj. 
euroa. Vastaavalla summalla kasvatettu 
Hämeenlinna-rahastoa. 

• Ennakollinen sote-siirtolaskelma sisälsi 6,1 
milj. euroa valtionosuutta liikaa.  Vähennetään 
tulevina vuosina.

• Sijoituksista muita rahoitustuottoja 1,174 milj. 
euroa

• Arvonalentumisia kirjattiin 4,776 milj. euroa
• Satunnaisia eriä kirjattiin 2,062 milj. euroa, 

Kanta-Hämeen pelastuslaitoksen 
maksuosuuksien palautus kunnille.

Kun kaupungin talous vuosina 2018 ja 2019 oli n. 12 milj. euroa alijäämäinen kertaeristä 
puhdistettuna ja vielä 2020 ilman kertaeriä ja koronavaikutusta 5,6 milj. euroa alijäämäinen, niin 
vuonna 2021 se oli ilman vastaavia eriä 0,9 milj. euroa ylijäämäinen. Vuonna 2022 ylijäämä nousi 
noin 12,0 milj. euroon. Vuonna 2023 ylijäämä on noin 10,0 milj. euroa.



TALOUDEN TILA KOHENTUNUT
Kaupungin kertaeristä puhdistettu yli-/alijäämä vs. yli-/alijäämä
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Taustalla: verorahoituksen paraneminen + 
maltillisuus kulujen omaehtoisessa kasvattamisessa
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1. VOS ei kasvanut 10 
vuoteen

2. Verotulot 
eivät 
kasvaneet 5 
vuoteen
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TP 2022 TA 2023 TP 2023

Kiinteä omaisuus 193 682 2 000 000 1 159 617
Osakkeet ja osuudet 19 607 398 320 000 314 947
Talonrakennus 12 566 017 24 220 000 22 477 854
Kunnallistekniikka 7 490 035 10 800 000 10 465 467
Irtain omaisuus 2 544 263 729 000 671 584

Investointimenot yhteensä 42 401 394 38 069 000 35 089 469

Investointitulot yhteensä 14 755 256 1 100 000 1 804 263

Nettoinvestointikulut yhteensä 27 646 138 36 969 000 33 285 206

Merkittävimmät nettoinvestointikohteet 2023 M€

HYK uudisrakennus 7,5
Myllymäen koulun peruskorjaus ja piha 6,1
Talonrakennuksen perusparannuskohteet 3,1
Ruununmyllyn koulun peruskorjaus ja piha 2,4
Lämmitystapamuutokset 2,1
Vuorentaan koulun piha 0,6
Katuvalaistuksen saneeraus- ja uusikohdeinvestoinnit 2,2
Liikennejärjestelyt 1,2
Kevyen liikenteen väylät 0,6
Infran ajoneuvot ja koneet 0,5

Investoinnit
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Lainakanta, milj. € 157,4 175,6 181,6 194,9 201,4 199,4 230,6 222,3 237,9 271,6 301,8 317,0 245,3 240,6

€/asukas 2 355 2 610 2 690 2 874 2 961 2 933 3 398 3 284 3 522 4 016 4 448 4 664 3 605 3 522
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2023 lopussa
sijoitusten arvo
oli 127,2 M€.
Lainakanta
ilman sijoituksia
olisi ollut
113,3 M€ eli
1 659 €/as.



SIJOITUSTOIMINTA 2023
• Kaupungin sijoitustoiminnalle asetettu vuosituottotavoite on 4% -

4,5%. 

• Sijoitusten markkina-arvo 31.12.2023 oli 127,3 milj. euroa (+11,0 milj. 
euroa). 

• Salkunhoitajien varojen tuotto vuonna 2023 oli +9,5%. (2022: -10,8) 

• Kaupungin sijoitusten allokaatio täytti kaupungin sijoitustoiminnan 
periaatteet. 

• Vuosien aikana on sijoitusten tuottoja nostettu 48,5 milj. euroa 
investointimenojen katteeksi ja kaupungin maksuvalmiuden 
turvaamiseksi

• Vuonna 2023 kassaan ei nostettu tuottoja. Viimeksi kassaan on 
nostettu tuottoja vuonna 2014.



KONSERNITILINPÄÄTÖS 2023
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KONSERNIN
TULOSLASKELMA
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Koulutuskuntayhtymä Tavastia kokonaisuuden (ky +llky) ylijäämä 475 teur

Hamkin tilikauden voitto 3,48 Meur

KESKEISET KONSERNIYHTEISÖT

Tilikauden tulos

Tytäryhteisö (TP 2023, 1000 €) Liikevaihto LV:n 
muutos %

2023 2022Oma 
pääoma

Viim + Ed til 
voit/tap

Hämeenlinnan Asunnot Oy 16 792 5,8 -158 -158 4 614 -2 824
Hämeenlinnan Jäähalli Oy 1 045 5 214 152 4 716 -3 504
Hämeenlinnan Liikuntahallit Oy 2 833 7,7 -398 -682 21 550 -3 997
Hämeenlinnan Palloiluhalli Oy 302 1,7 51 32 2 925 46
Hämeenlinnan Pysäköinti Oy 1 679 14 0 244 7 450 37
Hämeenlinnan seudun Opiskelija-
asuntosäätiö

2 843 9 301 338 1 405 1 114

Hämeenlinnan Seudun Vesi Oy 22 381 -0,3 -1 584 163 58 960 -2 785
Hämeenlinnan Teatteri Oy 772 90 -155 21 708 207
Hämeenlinnan Vanhusten 
Asuntosäätiö sr

4 895 4,1 115 54 1 665 1 579

Linnan Kehitys Oy 2 857 0 95 -193 997 497
Linnan Kiinteistökehitys Oy 13 029 138,8 1 235 295 12 392 5 848
Verkatehdas Oy 4 418 4,7 -114 -148 4 069 146



YHTEENVETOA
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Plussat ja miinukset

Tilikauden plussat
Asukasluku kasvoi 260 asukkaalla.
Terveelliset ja turvalliset tilat: investointiohjelman eteneminen Sihy-palveluissa.
Hiilineutraali Hämeenlinna -toimenpano-ohjelma eteni suunnitellusti.
Konsernirakennetta tiivistettiin edelleen.
Kaupungin yleinen vetovoima ja positiivinen mielikuva kasvoivat eri tutkimuksissa.
Kaupungin keskeiset vaikuttamistavoitteet täyttyivät:
     Metsäratahankkeen eteneminen pysähtyi.
     Valtion mukaantulo Moreenin eritasoliitymän toteutukseen varmistui.
     Yhteistyö Hämeen Ammattikorkeakoulun kanssa syveni.
Sijoitusten tuotto +9,5% ja pääoma kasvoi 11 milj. euroa.
Tilikausi 12 milj. euroa ylijäämäinen ja tase 17,2 milj. euroa ylijäämäinen (252 euroa/asukas).
Tilikauden tulos +28,8 milj. euroa.
Kertaeristä puhdistettu tilikauden ylijäämä noin 10 milj. euroa.
Konserni 14,1 milj. euroa ylijäämäinen ja konsernitase 24,7 milj. euroa ylijäämäinen (358 euroa/asukas).



Plussat ja miinukset

Tilikauden miinukset
Toimintakatteen vertalukelpoinen kasvu merkittävästi liian korkeaa => 5,3%.
Työttömyys edelleen valtakunnan keskitason yläpuolella.
Syntyvyys laski edelleen.
Talouden tasapainotustyö ei onnistunut palveluverkkopäätöksestä johtuen.
Kaupungin talouden päälle mustia pilviä vosleikkausten (6,1 milj. euroa) ja KHHVA palveluverkkolinjausten johdosta.
Kaupunkilaisten resilienssiä koetteli erityisesti korkealla pysyneet korot ja inflaatio.
Kansantalouden tila heikentyi loppuvuotta kohti ja edelleen 2024 alkuvuonna.



KIITOS VUODESTA 2023!

OPP
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